אישורים מהמשיבה, מבית הנשיא וממשטרת ישראל, ואלה ניתנו לה, לדבריה, בתנאים

מגבילים שונים, שהמערערת השיגה עליהם.

בתאריך 03.03.2020 הגיעו פקחים עירוניים מטעם אגף השיטור והפיקוח של .7

המשיבה לאזור המחאה, וטענו כי על המערערת להסיר את השלטים, וזאת לפי חוק עזר

לירושלים (שילוט), תש"ף-2019 (להלן: חוק העזר שילוט). לאחר שהתקיים שיג ושיח בין

הפקחים לבין ב"כ המערערת, בגדרו נטען כי חוק העזר שילוט חל רק על שילוט אותו

מפרסמים בתי עסק – הפקחים, לאחר שהתייעצו עם גורמים בכירים באגף הפיקוח של

המשיבה, ציינו כי תליית השלטים מנוגדת לסעיף 39(א) לחוק עזר ירושלים (שמירת הסדר

והניקיון), התשל"ח-1978 (להלן: חוק עזר הסדר והניקיון). בעקבות זאת, הפקחים הטילו

קנס על המערערת והורו לה להסיר את השלטים.

בתאריך 04.03.2020 המערערת קיבלה אישור מטעם נציגת אגף השילוט של .8

המשיבה, בגדרו צוין כי ניתן לתלות את השלטים עד לשעות הערב של אותו היום, ואחר

כך יש להסירם.

באותו היום, 04.03.2020, הוגשה עתירה מינהלית על-ידי המערערת לבית

רשאית היתה להורות על הסרת השלטים, גם אם הם נתלו על גדר של בית פרטי, ככל

שמדובר במפגע, ולוּ מפגע אסתטי. לפיכך, נקבע כי דרישת פקחי המשיבה מהמערערת

לפעול בהתאם להוראות חוק העזר הנ"ל – היתה מעוגנת בדין.

יתר על כן, נפסק כי רשות מקומית רשאית להציב תמרורים ולקבוע באמצעותם

הסדרי חניה, וזאת מכוח חוק עזר לירושלים (העמדת רכב וחנייתו), התשכ"א-1960 (להלן:

חוק עזר העמדת רכב וחנייתו) ותקנה 18(4) לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן:

תקנות התעבורה). בית המשפט הנכבד הוסיף כי בסמוך למקומות החניה, מושא העתירה

– ניצבים שלטים המורים כי החניה במקום מוגבלת (בתשלום) לשעתיים ברציפות בלבד.

עוד הודגש כי בית הנשיא ממוקם בשכונה מרובת אוכלוסין עם מצוקת חניה,

ותפיסת ארבעה מקומות חניה על-ידי המשאית של המערערת, מעבר לשעתיים, אף אם

(עניין לוי, בעמ' 398; ההדגשה שלי –

ח"מ).

האפשרות לקיים הפגנה אף הוחרגה, כפעילות מותרת, בהסדרים שנחקקו בעקבות .36

משבר הקורונה, וזאת בשל מעמדה המיוחד של הזכות להפגין (ראו: סעיף 2(א)(5)

לתקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות), התש"ף-2020, שחלו עד

לתאריך 20.04.2020; עיינו גם: סעיף 2(א) לחוק לתיקון ולקיום תוקפן של תקנות שעת

חירום (נגיף הקורונה החדש – אכיפה), התש"ף-2020, בתוקף עד לתאריך 31.08.2020

וסעיף 7 לחוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-

.(2020

זכות ההפגנה היא איפוא ביטוי ישיר של השתתפות פוליטית, שכן היא מאפשרת .37

לקבוצת אנשים לקחת חלק בעיצוב סדר היום הציבורי, להשמיע את קולם, לעורר מודעות

לסוגיות בוערות באופן בלתי אמצעי ולבטא סולידריות ותמיכה במסר מסוים (ראו:

מדינה, בעמ' 558; אפרת אבן "הזכות להפגין וגבולותיה" המכון הישראלי לדמוקרטיה

היא רשות מקומית, וניתן לשאוב מהם השראה לבחינת התנהלות המשיבה שבכאן.

במקרה שבפנינו, מדובר במופע מסוים של מימוש זכות ההפגנה – קיום משמרת .40

מחאה (Picketing), מול מעון רשמי של נבחר ציבור (ראו בהקשר זה: מדינה, בעמ' 573-

.(583-576 ,572

בהצעת חוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 26) (רישוי הפגנות), התשס"ט-2009 (ה"ח

425 מתאריך 12.05.2009), אשר לא הגיעה לכלל חקיקה, "משמרת מחאה" הוגדרה כך:

"'משמרת מחאה' – אדם אחד או יותר, השוהה ליד בית
מגורים כשהוא נושא שלט, קורא קריאות או מאזין לנאום

בהקשר אחר, של חלוקת

כרוזים בלא היתר, קבע השופט ד' חשין בעבר כך:

"עקרונות חופש האזרח – ובכללם חופש הביטוי והזכות
להפיץ דעות – אינם נסוגים ואינם צריכים לסגת מפני
האינטרס של שמירת הנקיון ברחובותיה הציבוריים של
העיר. נהפוך הוא." (ת"פ (מקומיים י-ם) 2857/85 מדינת

ישראל נ' אורנן, פ"מ תשמ"ז (3) 334, 341 (1987)).

זאת ועוד: קיום הפגנות כרוך מעצם טבעו וטיבו בהפרעה לציבור, ואולם מחיר

זה נדרש במדינה דמוקרטית (ראו: עניין פדידה, בפיסקה 27 לפסק דינו של חברי, השופט

ע' פוגלמן; עניין ברדנשטיין, בפיסקאות 9-7 ו-11).

אקדים ואומר כי לאמיתו של דבר, במקרה דנן אין מחלוקת של ממש בין הצדדים

באשר לחשיבותן של זכויות אלו, ובכלל זה באשר למתן אפשרות למערערת לממש את

זכות המחאה ולבטא את השקפותיה.

בראייתי, המחלוקת במקרה דנן מצומצמת, וממוקדת בשתי סוגיות פרשניות

המתייחסות לחוקי העזר של עיריית ירושלים:

האחת, אם לפי חוק עזר לירושלים (העמדת רכב וחנייתו), התשכ"א–1960

(להלן: חוק עזר (העמדת רכב וחנייתו)) היה על המערערת לבקש היתר מהמשיבה להחנות

את רכביה – בהם קרוואן ומשאית – בחניית הרחוב הסמוכה לבית הנשיא למשך למעלה

מעשרה ימים רצופים, ולאורך כל שעות היממה; והשנייה, אם היה על המערערת לבקש

היתר מהמשיבה לצורך תליית שלטי מחאה בחזית מבנים פרטיים הסמוכים לבית הנשיא,

לפי חוק עזר לירושלים (שמירת הסדר והנקיון), התשל"ח–1978 (להלן: חוק עזר (שמירת

הסדר והנקיון)).

המערערת סבורה כי אין צורך בהיתר לביצוע פעולות אלו. משכך, לא ביקשה

להאריך את ההיתר המיוחד שניתן לה להחנות את רכביה בסמוך לבית הנשיא אף לאחר

שמועדו פקע; ולא ביקשה כל היתר לתליית שלטי המחאה.

מנגד, המשיבה סבורה אחרת, ועל כן החלה לפעול לפינוי הרכבים והשלטים

כאשר הדבר כרוך בפגיעה בחופש הביטוי הפוליטי. אולם, כעולה מהאמור באותו עניין,

בהיעדר הסמכה מפורשת בחוק עזר, ראש העיר אינו מוסמך לעשות כן (בג"ץ 6396/96

זקין נ' ראש-עיריית באר-שבע, פ''ד נג(3) 289, 297–304 (1999) (להלן: עניין זקין)).

סמכות ראש העיר להסדרת תחום השילוט בירושלים קבועה בחוק עזר לירושלים .13

(שילוט), התש"ף–2019 (להלן: חוק עזר (שילוט)), אשר הוראותיו המפורטות נועדו, בין

היתר, לאזן בין האינטרס הציבורי שבהסדרת השילוט בעיר תוך שמירה על המרחב

הציבורי, לבין חופש הביטוי.

סעיף 3(א) לחוק עזר (שילוט), מורה כי הכלל הוא שאין להציג שילוט מהסוגים

הקבועים בחוק העזר אלא על פי רישיון, ולאחר תשלום אגרת שילוט.

כלל בעיקרו מסרים שקראו לנשיא המדינה, שלא להטיל את תפקיד הרכבת הממשלה על

חבר הכנסת וראש הממשלה המכהן בנימין נתניהו בשל כתב האישום שהוגש נגדו.

בהמשך, המשיבה – היא הרשות המקומית שבתחומה נערכו פעולות המחאה מטעם

המערערת – טענה כי תליית השלטים מנוגדת לסעיף 39(א) לחוק עזר ירושלים (שמירת

הסדר והניקיון), התשל"ח-1978, שכותרתו "מכשול ברחוב" (להלן: חוק העזר). חוק

העזר קובע, בתמצית, כי מותר לתלות ברחוב כל דבר ובלבד שניתן לכך היתר מראש